АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление администрации
Кропоткинского городского поселения Кавказского района

от 4 сентября 2020 года № 1002
«Об утверждении муниципальной программы

Кропоткинского городского поселения Кавказского района
«Экономическое развитие

Кропоткинского городского поселения Кавказского района
на 2021-2023 годы»

В связи с необходимостью дополнения перечня целевых показателей
муниципальной программы Кропоткинского городского поселения Кавказского
района «Экономическое развитие Кропоткинского городского поселения
Кавказского района на 2021-2023 годы», п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации Кропоткинского городского
поселения Кавказского района от 4 сентября 2020 года № 1002 «Об
утверждении муниципальной программы Кропоткинского городского
поселения Кавказского района «Экономическое развитие Кропоткинского
городского поселения Кавказского района на 2021-2023 годы» изменения,
изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Отделу по обеспечению деятельности органов местного
самоуправления администрации Кропоткинского городского поселения
Кавказского района (Кашлаба) разместить настоящее постановление на
официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения
Кавказского района в информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

№ Н8Н
г. Кропоткин

Глава
Кропоткинского городского поселения
Кавказского района 0^^^/ В.А.Елисеев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Кропоткинского городского поселения
Кавказского района

от № П&Ч

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Кропоткинского городского поселения
Кавказского района

от 4 сентября 2020 года № 1002
(в редакции постановления администрации

Кропоткинского городского поселения
Кавказского района от штмш п$ч )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Кропоткинского городского поселения Кавказского района

«Экономическое развитие Кропоткинского городского поселения
Кавказского района на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего

предпринимательства в Кропоткинском городском поселении
Кавказского района на 2021-2023 годы»

(далее - муниципальная программа)

Координатор
подпрограммы

Отдел экономики Кропоткинского городского
поселения Кавказского района;

Участники
подпрограммы

субъекты малого и среднего предпринимательства
(юридические лица, индивидуальные
предприниматели и физические лица, не являющимся
индивидуальными предпринимателями и
применяющими специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход»);

2

Цели создание благоприятных условий для развития малого
подпрограммы и среднего предпринимательства, и физических

лиц, не являющимся индивидуальными
предпринимателями и применяющими специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный
доход» на территории Кропоткинского городского
поселения Кавказского района;

Задачи информационная поддержка для малого и среднего
подпрограммы предпринимательства и физических лиц, не

являющимся индивидуальными предпринимателями и
применяющими специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход» ;
правовая и консультационная поддержка малого и
среднего предпринимательства и физических лиц, не
являющимся индивидуальными предпринимателями и
применяющими специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход»;

подготовка кадров для малого и среднего
предпринимательства

Перечень целевых
показателей
подпрограммы

количество субъектов малого и среднего
предпринимательства,
-численность занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства;
-объем инвестиций в основной капитал
хозяйствующих субъектов по категории малые и
средние предприятия;
-количество заключенных договоров, о
предоставлении права на размещение нестационарного
торгового объекта на территории Кропоткинского
городского поселения Кавказского района, с
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами или
сельхозяйственными товаропроизводителями,
являющимся субъектами малого и среднего
предпринимательства, и физическими лицами, не
являющимися индивидуальными предпринимателями
и применяющими налоговый режим «Налог на
профессиональный доход» без проведения конкурса

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

2021-2023 годы,
этапы реализации программы не выделяются;

Объемы объем
источник
финансирования
подпрограммы

Заместитель главы

Объем финансирования составляет
300,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета,
из них по годам реализации:
в 2021 году- 100,0 тыс. рублей;
в 2022 году - 100,0 тыс. рублей;
в 2023 году - 100,0 тыс. рублей.

Кропоткинского городского поселения М.Д.Замятина

Раздел 1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
малого и среднего предпринимательства

Кропоткинского городского поселения Кавказского района

Одним из основных приоритетов социальной и экономической политики
Российской Федерации является содействие развитию малого и среднего
предпринимательства и физических лиц, не являющимся индивидуальными
предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход». Развитие предпринимательства - одна из
ключевых задач экономической политики администрации Кропоткинского
городского поселения Кавказского района.

Малый и средний бизнес города интенсивно развивается. В 2019 году в
сфере малого и среднего предпринимательства осуществляли свою
деятельность 880 малых и средних предприятий и около 3,1 тысяч
индивидуальных предпринимателей. Сектор малого и среднего бизнеса
охватывает практически все отрасли и оказывает значительное влияние на
развитие города Кропоткина. Доля малого и среднего бизнеса в общем обороте
хозяйствующих субъектов составляет около 40 процентов. Более высокими
темпами развивалось предпринимательство в потребительской сфере. Субъекты
малого предпринимательства до 15% осуществляют поставки и предоставление
услуг для муниципальных нужд в рамках муниципального заказа.

Экономика города объективно нуждается в дальнейшем развитии малого
и среднего предпринимательства, при этом приоритетным направлением
развития города Кропоткина является развитие малого и среднего бизнеса в
промышленности.

Увеличения численности субъектов малого и среднего
предпринимательства, повышения занятости населения в сфере малого и
среднего предпринимательства, увеличения объема инвестиций в основной
капитал можно достичь только путем активизации механизмов
государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи с
чем возникает необходимость принятия муниципальной программы, в рамках
которой нужно продолжить работу по созданию и развитию инфраструктуры
поддержки малого и среднего предпринимательства, разработке новых
механизмов доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к
кредитным ресурсам, что сохранит уже существующие благоприятные условия
для развития малого и среднего предпринимательства в городе Кропоткине и
обеспечит дополнительные возможности для нового этапа его развития.

Подпрограмма представляет собой комплексный план действий по
совершенствованию внешней среды для развития малого и среднего
предпринимательства, совершенствованию кредитно-финансовых механизмов
в сфере малого и среднего предпринимательства с учетом имеющегося в крае
опыта.

В то же время в сфере малого и среднего предпринимательства имеются
нерешенные проблемы:

5
- недостаток залоговой базы для получения кредитов субъектами малого

и среднего бизнеса;
- сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого

и среднего предпринимательства;
- отсутствие в местном бюджете достаточного объема ресурсов на

поддержку развития малого и среднего предпринимательства.
пи
^ *

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и
, решения задач сроки и этапы реализации подпрограммы.

2.1. Цели подпрограммы:
-создание благоприятных условий для развития малого и среднего

предпринимательства и физических лиц, не являющимся индивидуальными
предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход» на территории Кропоткинского городского
поселения Кавказского района.

2.2. Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
-информационная поддержка для малого и среднего

предпринимательства, физических лиц, не являющимся индивидуальными
предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход»

- подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства
Нправовая и консультационная поддержка малого и среднего

предпринимательства и физических лиц, не являющимся индивидуальными
предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход» ;

- поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств, сельскохозяйственных
товаропроизводителей являющимися субъектами малого и среднего
предпринимательства.

, 2.3. Основными ожидаемыми результатами реализации мероприятий
подпрограммы являются:
-увеличение количества субъектов малого и среднего

предпринимательства до 3579 единиц;
-увеличение численности занятых в сфере малого и среднего

предпринимательства до 11740 человек;
-увеличение объема инвестиций в основной капитал хозяйствующих

субъектов по категории малые и средние предприятия до 685 млн. рублей;
- заключение договоров о предоставлении права на размещение

нестационарного торгового объекта на территории Кропоткинского городского
поселения Кавказского района, с крестьянскими (фермерскими) хозяйствами
или сельхозяйственными товаропроизводителями, являющимся субъектами
малого и среднего предпринимательства, без проведения конкурса 2 объекта.

2.4. Значения целевых показателей подпрограммы «Поддержка и
развитие малого и среднего предпринимательства в Кропоткинском городском
поселении Кавказского района» в течение всего периода ее реализации

6

представлены в приложении к муниципальной подпрограмме.
2.5. Общий срок реализации подпрограммы «Поддержка и развитие

малого и среднего предпринимательства в Кропоткинском городском
поселении Кавказского района на 2021-2023 годы» рассчитан на период с 2021
по 2023 год. Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

Прямая и косвенная экономическая эффективность мероприятий
подпрограммы заключается в существенном усилении влияния роли малого и
среднего предпринимательства на развитие всех составляющих экономики
муниципального образования Кавказский район.

Раздел 3. Перечень мероприятий подпрограммы

Мероприятия подпрограммы представлены в табличной форме в
приложении к подпрограмме.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного
бюджета Кропоткинского городского поселения Кавказского района.

тыс.руб.
Годы
реализации

Объемы финансирования, тыс. руб.лей Годы
реализации Всего в разрезе источников финансирования
Годы
реализации Всего

Федеральный
бюджет

Краевой
бюджет

Местный
бюджет

Внебюджетные
источники

Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства в Кропоткинском городском поселении

Кавказского района на 2021-2023 годы»
2021 100,0 100,0
2022 100,0 100.0
2023 100,0 100,0

Ресурсное обеспечение подпрограммы носит прогнозный характер и
подлежит ежегодной корректировке в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных решением Совета Кропоткинского городского поселения
Кавказского района о бюджете Кропоткинского городского поселения
Кавказского района на соответствующий финансовый год.

• —; Щ
Раздел 5. Механизм реализации подпрограммы

и контроль за ее выполнением

5.1. Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор
подпрограммы - отдел экономики администрации Кропоткинского городского
поселения Кавказского района, который:

- обеспечивает разработку подпрограммы;
- формирует структуру подпрограммы, участников подпрограммы;
- организует реализацию подпрограммы, участников подпрограммы;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном
порядке изменений в подпрограмму;

несет ответственность за достижение целевых показателей
подпрограммы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам
финансирования реализации подпрограммы, участников подпрограммы;

- разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм,
необходимые для осуществления контроля за выполнением подпрограммы,
устанавливает сроки их предоставления;

- проводит мониторинг реализации подпрограммы и анализ отчетности,
представляемой координаторами подпрограмм и участниками подпрограммы;

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации подпрограммы;
-I готовит ежегодный доклад о ходе реализации подпрограммы и оценке

эффективности ее реализации;
- организует информационную и разъяснительную работу, направленную

на освещение целей и задач подпрограммы в печатных средствах массовой
информации, на официальном сайте администрации Кропоткинского
городского поселения Кавказского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах
подпрограммы на сайте;

- осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.
5.2. Координатор подпрограммы ежегодно, не позднее 1 декабря

текущего финансового года, утверждает план реализации подпрограммы на
очередной год и плановый период.

5.3. В целях обеспечения эффективного мониторинга реализации
подпрограммы координатор подпрограммы ежегодно, не позднее 31 декабря
текущего финансового года, разрабатывает и утверждает детальный план-
график реализации подпрограммы на очередной год и плановый период.

5.4. Координатор подпрограммы осуществляет контроль за выполнением
плана реализации подпрограммы и детального плана-графика.

5.5. В целях обеспечения контроля за выполнением подпрограммы ее
координатор представляет в финансовый отдел план реализации подпрограммы
и детальный план-график в течение 3 рабочих дней после их утверждения.

В случае принятия координатором подпрограммы решения о внесении
изменений в план реализации подпрограммы и детальный план-график он
уведомляет об этом финансовый отдел в течение 3 рабочих дней после их
корректировки.

5.6. Координатор подпрограммы ежеквартально, до 20-го числа месяца,
следующего за отчетным кварталом, представляет в финансовый отдел
заполненные отчетные формы мониторинга реализации подпрограммы.

5.7. Координатор подпрограммы ежегодно, до 15 февраля года,
следующего за отчетным годом, направляет в финансовый отдел доклад о ходе
реализации подпрограммы на бумажных и электронных носителях.

Координатор подпрограммы в пределах своей компетенции ежегодно в

8

сроки, установленные координатором программы, представляют в его адрес в
рамках компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о
ходе реализации программы.»

Заместитель главы
Кропоткинского городского поселения М.Д.Замятина

МНЕ

• :

1

:

I